Beato Rigoberto Rhemenſi Archiepiſcopo hæc ſcribit: *Sed & Canonicam Clericis Religionem reſtituit, ac ſufficientia viſualia conſtituit, & prædã quadam illis contulit, nec non ararium commune eorum uſibus inſtituit. Ad quod hæc villas delegavit Muſæum, Poſejum, &c. Eccleſiam quoque S. Hilarii cum Suburbio ad eam pertinet. Idem teſtatur Petrus Diaconus de Crodogango apud Du Cheſne tom. 2. pag. 204. Ex cujus regulæ c. 42. & 43. conſtat, Congregationi Canonico- rum fuiſſe fundorum & proventuum ſatis ad ſui ſuſtentationem, quos ipſi adminiſtrarent: percepſſe ipſomet oblationes & elemoſynas, quæ offerrentur ad Miſſas, & ad cætera Officia Eccleſiaſtica. Jabant vero, ut decimas redituum & oblationum decerpant, conferantque Xenodochio Peregrinorum, & pauperum, quorum curam agent, & quorum adminiſtrationi præſentent unum ex Canonicis. Plura alia exempla corradit Thomaffinus l. cit. de quibus munificentia Episcoporum in Canonicos utriuſque generis emicat, ſicut & in Monachos. Quamvis autem Canonici Clerici, ſeu ſæculares in communi viverent, quidam tamen eorum munera Parochialia in Eccleſiis Capitulis diſcis adunatis obibant, earumque redituſ ſeparatim gaudebant, per quod poſterius à Monachi præcipue ſecernebantur. Unde in Aquigranenſi Concilio A. 816. Can. 115. dicitur: *Quia nihil ſibi proprium Monachi reliquerunt, manifeſtum eſt illos copioſioribus Eccleſiæ ſump- tibus, quam Canonicos, qui ſuis & Eccleſiæ licite utuntur rebus, indigere. Quamvis & Canonicis ſub Abbate conſtitutis, ſicut & Monachis ſuæ tunc fuerint incorporatæ Parochiæ cum proventibus ſuis. Unde in Capitulari Caroli Calvi pag. 422. dicitur: De omnibus vero Eccleſiis, unuſquiſque Episcopos vel Abbas, de ſua ſolummodo poteſtate accipiant de Presbyteris, à quocumque plurimum ſolidos quinque, à quo minimum 4. de-**

narios, in ſubſidium nempe Regis contribuendos. Et B. Meinvercius Paderbonenſis Episcopos ſuis inædicatam fundis Parochiam proprietario jure poſſidendam delegavit Monafterio à ſe conſtructo, ſervatis ſibi Juribus Episcopalibus, ut teſtatur Surius ad diem 5. Junii. Quas Eccleſias dum initio Monafteria, & Capitula vel in communi, vel per ſua membra adminiſtrarent, Canonicique ſæculares fructus earum in beneficium & præbendam conſtitutos habere, dumque illas per ſe adminiſtrare non valentes, Presbyteros conductitios in hunc finem ſibi conſecrerent, reſervatis ſibi juribus principalibus; inde enata eſt diſtinctio inter Paſtores ſeu Parochos primitivos, & Vicarios. De quibus egimus lib. 1. tit. 18. Quantum vero ad facta teſta Eccleſiarum conſervanda, Laici, quibus beneficiario jure collati fuerant fundi Eccleſiæ, majoribus & minoribus obnoxii erant reparationibus. Id quod conſtat ex Concilio Arelatenſi VI. A. 813. cujus Canon 25. ita ſonat: *Ut ſi quis beneficium de rebus Eccleſiæ habet, ad teſta ejuſdem Eccleſiæ reſtauranda, vel ad ipſas Eccleſias ædificandas omnino adjuvet. Concinit Concilium Moguntinum Can. 41. & ipſe Carolus M. Laicorum hæc in reterverſationem Regia Autoritate fregit, ut narrat Echinarodus apud Du Cheſne tomo 2. pag. 100. & 119. Sed & Xenodochiis pro conſervanda hospitalitate, & alendis pauperibus fundos aliquos certos additos, & ſegregatos fuiſſe, jam inuimus. Et plura hujus rei occurrunt exempla: unum hic adijciemus, quod memorat Flodoardus lib. 3. c. 10. ubi narrat Hinemarum Archiepiſcopum Rhemenſem Xenodochium à fundamentis excitaffe, lautamque ejus dotationem, in fundorum inſtructione aliſque conſiſtentem, ab Episcopis Provinciæ & ipſo Rege confirmari feciſſe. Ex allatis porro momentis propoſitio noſtra in apicum deducitur; ex iis ſiquidem conſtat, Clericos, pau-*